
 

 - 1 - 

 

 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

ORDINANZA N° 858 del 11/07/2024 
 
Responsabile dell’U.O.: Arch. Francesco Palazzo 

Estensore del procedimento: Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

OGGETTO: Limitazione temporanea della circolazione veicolare e della sosta per lo svolgimento di 

un concerto al velodromo Borsellino per il 13 luglio 2024; 

 

Il Responsabile U.O. 

VISTA la richiesta dell’Ufficio SUAP, Commercio e Supporto Tecnico Protocollo n 0910381 del 

10/07/2024 che a seguito di riunione in questura individua una nuova area limitrofa al Velodromo; 

VISTA la nota dell’Ufficio di Gabinetto della Questura di Palermo n° 0183110 del 02/07/2024, con la 

quale vengono richiesti provvedimenti di limitazione della circolazione veicolare in varie vie, in 

occasione dell’evento specificato in oggetto ns. Prot. AREG/2024/884927 del 02/07/2024;  

VISTA l’O.D. 811 del 02/07/2024 emanata a seguito della suddetta richiesta della Questura locale; 

VISTI gli artt.5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le 

norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 

16.12.1992, n.495;  

VISTO l'art.107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 

del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione veicolare e pedonale, come di seguito 

indicato al fine di tutelare la pubblica incolumità; 

CONSIDERATO che la manifestazione va espletata con le necessarie misure di cautela per la 

salvaguardia della pubblica incolumità e quindi è opportuno provvedere in ogni caso alla 

regolamentazione della circolazione pedonale in prossimità dell’area interessata alla manifestazione;  

RITENUTO che non debba essere consentita la sosta dei veicoli degli ambulanti sopra i marciapiedi, 

anche per motivi di sicurezza;  

 

PROPONE 

PROVVEDIMENTO VALIDO nel giorno 13 luglio 2024 sino a cessata esigenza.  

VIA G. LANZA DI SCALEA ANGOLO RENATO GUTTUSO tratto iniziale come da schema 

planimetrico allegato:  

Chiusura al transito veicolare ed istituzione della zona rimozione coatta della carreggiata ad eccezione 

dei mezzi dei venditori ambulanti regolarmente autorizzati che potranno parcheggiare nel tratto 

medesimo al di fuori dei marciapiedi.  

Dal superiore provvedimento sono inoltre esclusi i veicoli delle Forze dell’Ordine e dei mezzi di 

soccorso in emergenza, mezzi delle Autorità e dell’Organizzazione e di accesso dei veicoli dei disabili 

durante la manifestazione.  

Il Responsabile U.O. 

                                                                                                                         Arch. F. Palazzo 

 

 

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 



O.D. 858 del 11/07/2024 

 

______________________________________________________________________________________ 

 - 2 - 

PROVVEDIMENTO VALIDO nel giorno 13 luglio 2024 sino a cessata esigenza.  

 

VIA G. LANZA DI SCALEA ANGOLO RENATO GUTTUSO tratto iniziale come da 

schema planimetrico allegato: 

Chiusura al transito veicolare ed istituzione della zona rimozione coatta della carreggiata ad 

eccezione dei mezzi dei venditori ambulanti regolarmente autorizzati che potranno 

parcheggiare nel tratto medesimo al di fuori dei marciapiedi.  
 

 

 
 

Dal superiore provvedimento sono inoltre esclusi i veicoli delle Forze dell’Ordine e dei mezzi 

di soccorso in emergenza, mezzi delle Autorità e dell’Organizzazione e di accesso dei veicoli 

dei disabili durante la manifestazione.  

 

La presente ordinanza non costituisce autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico ed è 

subordinata ai pareri di altri organi che hanno titolo ad autorizzare quanto previsto nella 

presente ordinanza (Prefettura, Questura, Sovrintendenza BB.CC.AA. e Protezione Civile 

Settore Ambiente, che potranno richiedere l’installazione di barriere invalicabili o altri 

dispositivi a salvaguardia dei partecipanti), e non costituisce deroga alla limitazione delle 

emissioni acustiche.  

L’Organizzazione provvederà in ordine alle attività richieste da effettuare: 

 - di competenza della Polizia Municipale, ai sensi del regolamento sui servizi resi a 

pagamento dalla polizia municipale in favore di terzi, giusta D.C.C. N. 58 DEL 02/05/2023, 

se dovute provvederà a contattare direttamente la stessa per quantificare i corrispettivi dei 

servizi richiesti 

- alla collocazione delle transenne, ove necessarie, nell’area e lungo le vie interessate e 

precluse al transito veicolare, anche a seguito delle disposizioni che verranno impartite 

dalle competenti Forze dell’Ordine.  

- avrà l'obbligo di osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le prescrizioni 

tecniche riguardanti le manifestazioni, allo scopo di assicurare la salvaguardia della 

pubblica incolumità ed il rispetto delle normative del Codice della Strada, delle cui 

inadempienze sarà direttamente responsabile.  



O.D. 858 del 11/07/2024 

 

______________________________________________________________________________________ 

 - 3 - 

- Dalla suddetta limitazione alla circolazione veicolare sono escluse altresì le autovetture 

dei residenti e dimoranti che, in mancanza di percorsi alternativi, potranno transitare, a 

passo d’uomo, sotto stretta sorveglianza degli organi di vigilanza, solo per l’entrata e 

l’uscita dall’area sottoposta alla chiusura al transito veicolare titolari di passi carrabili 

regolarmente autorizzati. 

 La viabilità alternativa verrà comunque garantita, rispetto alle chiusure delle aree 

sopra descritte, dalle vie e piazze limitrofe, aperte al transito veicolare.  

Durante la manifestazione è fatto espresso divieto di utilizzare manufatti che possano arrecare 

danno alla sede stradale.  

Per danni arrecati alla pavimentazione stradale, alle alberature e al patrimonio verde o ad altro 

di proprietà pubblica, i Settori competenti provvederanno a calcolare il valore del danno 

subito e a richiedere il risarcimento economico.  

Il presente provvedimento è valido a condizione che siano rispettate le disposizioni sopra 

descritte che saranno oggetto di verifiche da parte degli Organi Competenti.  

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti di terzi.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei 

prescritti segnali stradali, 48 ore prima dell’inizio della Manifestazione. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve 

ritenersi sospesa.  

Gli Ufficiali e gli Agenti sono incaricati dell’esecuzione del presente provvedimento, come 

previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo.  

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente ordinanza.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37 - 3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art.74 del Reg. 

Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 

(sessanta) giorni e al Presidente della Regione entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 

notifica della stessa.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento 

alla Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del citato D.L.vo.  

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P. Palermo, all’Ufficio Stampa del Comune di 

Palermo, alla/e Circoscrizione/i. commercioareapubblica@comune.palermo.it 

ufficiosuapcommercioesupportotecnico@comune.palermo.it  

 
 Il Dirigente 

     Ing. Roberto Biondo 

mailto:commercioareapubblica@comune.palermo.it
mailto:ufficiosuapcommercioesupportotecnico@comune.palermo.it

		2024-07-11T08:17:36+0000
	Francesco Palazzo


		2024-07-11T08:33:53+0000
	ROBERTO BIONDO




